
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

HUYỆN BẮC SƠN 
------------- 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
--------------------------------------------------------------------- 

 

Số: 145 /NQ-HĐND 

 

Bắc Sơn, ngày  21 tháng 4 năm 2025 

NGHỊ QUYẾT 

Về việc tán thành chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã 

thuộc huyện Bắc Sơn 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN BẮC SƠN 

KHÓA XX, KỲ HỌP THỨ HAI MƯƠI SÁU 

 

Căn cứ Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022; 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2025; 

Căn cứ Nghị quyết số 76/2025/UBTVQH15 ngày 14/4/2025 của Ủy ban 

Thường vụ Quốc hội về sắp xếp đơn vị hành chính năm 2025;  

Căn cứ Nghị quyết số 74/NQ-CP ngày 07/4/2025 của Chính phủ ban hành 

Kế hoạch thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính và xây dựng mô hình tổ chức chính 

quyền địa phương 02 cấp; 

Căn cứ Kế hoạch số 02-KH/BCĐ ngày 08/4/2025 của Ban chỉ đạo thực 

hiện sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình chính 

quyền địa phương 02 cấp của tỉnh Lạng Sơn về việc sắp xếp đơn vị hành chính 

cấp xã của tỉnh Lạng Sơn; 

Căn cứ Công văn số 649/UBND-NC ngày 16/4/2025 của UBND tỉnh về 

việc triển khai các nhiệm vụ về sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã; 

Xét Tờ trình số 47/TTr-UBND ngày 21/4/2025 của Ủy ban nhân dân huyện 

Bắc Sơn về việc đề nghị xem xét, tán thành chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính 

cấp xã trên địa bàn huyện Bắc Sơn; Báo cáo thẩm tra của Ban Pháp chế Hội đồng 

nhân dân huyện; ý kiến thảo luận của các đại biểu Hội đồng nhân dân huyện tại kỳ 

họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Tán thành chủ trương sắp xếp 18 đơn vị hành chính cấp xã thuộc 

huyện Bắc Sơn thành 06 đơn vị hành chính cấp xã tại Đề án số 10/ĐA-UBND 

ngày 18/4/2025 của Ủy ban nhân dân huyện Bắc Sơn, phương án cụ thể như sau: 

1. Thành lập xã Bắc Sơn 1 trên cơ sở sắp xếp thị trấn Bắc Sơn, xã Long 

Đống và xã Bắc Quỳnh, có diện tích tự nhiên 80,46 km2, dân số 16.907 người, 

trung tâm hành chính đặt tại thị trấn Bắc Sơn hiện nay. 



2 

 

2. Thành lập xã Bắc Sơn 2 trên cơ sở sắp xếp xã Hưng Vũ và xã Trấn Yên, 

có diện tích tự nhiên 133,24 km2 , dân số 12.122 người, trung tâm hành chính đặt 

tại xã Hưng Vũ hiện nay. 

3. Thành lập xã Bắc Sơn 3 trên cơ sở sắp xếp xã Vũ Lăng, xã Tân Lập, xã 

Tân Hương và xã Chiêu Vũ, có diện tích tự nhiên 112,27 km2, dân số 13.562 

người, trung tâm hành chính đặt tại xã Vũ Lăng hiện nay. 

4. Thành lập xã Bắc Sơn 4 trên cơ sở sắp xếp xã Nhất Hòa, xã Nhất Tiến 

và xã Tân Thành, có diện tích tự nhiên 143,72 km2, dân số 11.400 người, trung 

tâm hành chính đặt tại xã Nhất Hoà hiện nay. 

5. Thành lập xã Bắc Sơn 5 trên cơ sở sắp xếp xã Vũ Lễ, xã Chiến Thắng và 

xã Vũ Sơn, có diện tích tự nhiên 92,11 km2, dân số 12.944 người, trung tâm hành 

chính đặt tại xã Chiến Thắng hiện nay. 

6. Thành lập xã Bắc Sơn 6 trên cơ sở sắp xếp xã Đồng Ý, xã Tân Tri và xã 

Vạn Thủy, có diện tích tự nhiên 137,61 km2, dân số 11.485 người, trung tâm hành 

chính đặt tại xã Đồng Ý hiện nay. 

Điều 2. Giao Ủy ban nhân dân huyện Bắc Sơn hoàn chỉnh hồ sơ, thủ tục 

trình Ủy ban nhân dân tỉnh và cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định. 

Điều 3. Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, các Ban Hội đồng nhân dân 

huyện, đại biểu Hội đồng nhân dân huyện giám sát việc tổ chức, triển khai thực 

hiện Nghị quyết này. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân huyện Bắc Sơn khóa XX, kỳ 

họp thứ hai mươi sáu thông qua ngày 21/4/2025./. 

Nơi nhận: 
- Ban Thường vụ Tỉnh ủy; 

- Thường trực HĐND tỉnh; 

- Ủy ban nhân dân tỉnh; 

- Sở Nội vụ; 

- Ban Thường vụ Huyện uỷ; 

- Thường trực HĐND huyện; 

- Ủy ban nhân dân huyện; 

- UBMTTQVN huyện; 

- Các Ban HĐND huyện; 

- Các đại biểu HĐND huyện; 

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện; 

- C, PCVP HĐND và UBND huyện; 

- TT HĐND, UBND các xã, thị trấn; 

- Gửi đóng hồ sơ; 

- Lưu: VT. 
 

 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

Hoàng Văn Hồng 

 

 


		2025-04-23T15:32:58+0700




